
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

22 октября 2024                                     г. Ялта                            №502/01-05

Об итогах проведения муниципального
этапа Республиканской экологической акции 
«Сохраним можжевельники Крыма» 
в 2024 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 05.08.2024
№ 379/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканской
экологической акции «Сохраним можжевельники Крыма» в 2024 году»,
01-02 октября 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Республиканской экологической акции
«Сохраним можжевельники Крыма» (далее – Акция).

На основании информационной справки по итогам Акции
(прилагается) и протокола решения жюри Акции,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями Акции и наградить грамотами
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования) за I место
следующих обучающихся:

В номинации «Можжевельники Крыма» (исследовательские работы):
Возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов:
- Карасёву Юлию Антоновну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного



образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации Агитационная листовка «Сохраним можжевельники
Крыма»:

Возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 Косинскую Анастасию Дмитриевну, обучающуюся 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Колесникова Виктория Игоревна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Никитчик Валерию Сергеевну, обучающуюся 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Констанчук Ольга Вячеславовна, заведующий отделом,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;
Вакулова Анна Юрьевна, учитель математики Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 ВаитовуАйшуЭмировну, обучающуюся 8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководители – Чичота Оксана
Викторовна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым;Чернова Анна Владимировна, учитель русского языка и
литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).



В номинации Экорисунок «Колючая красота Крыма»:

Возрастная группа – обучающиеся1-4 классов:
 Толстых Алену Владимировну, обучающуюся2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория Игоревна,
педагог-организатор, педагог дополнительного образованияМуниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ
ЯлтаРеспублики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Витер Юлию Анатольевну, обучающуюся6 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника
Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 Минакову Ангелину Олеговну, обучающуюся9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Нестерук Денис Игоревич,
учитель истории Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

 Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Колесникова Виктория Игоревна, педагог-организатор,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).



Возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов:
 ХмеленкоВиталину Витальевну, обучающуюся11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Кореизская средняя школа имени Героя Советского Союза П.П. Кулешова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Бурнацева Лариса Майрановна, учитель биологии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Кореизская средняя школа имени Героя Советского Союза П.П. Кулешова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся СПО:
 Подлубную Владиславу Николаевну, обучающуюся2

курсаГосударственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-технологический
колледж» (руководитель – Тихоненко Наталья Алагаевна,
преподавательгеографии, русского языка и литературы Государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики
Крым «Ялтинский экономико-технологический колледж»).

В номинации «Фотоконкурс «Мой любимый можжевеловый лес»:
Возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Гречаного Богдана Дмитриевича, обучающегося 7 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Гречаная Анна Ивановна,
учитель географииМуниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 Стрихаря Даниила Олеговича, обучающегося9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Верчук Елена Николаевна, педагог дополнительного
образованияМуниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся СПО:
 Олишевского Виктора Викторовича, обучающегося2

курсаГосударственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-технологический
колледж» (руководитель – Тихоненко Наталья Алагаевна,
преподавательгеографии, русского языка и литературы Государственного



бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики
Крым «Ялтинский экономико-технологический колледж»).

2. Считать призёрами Акции и наградить грамотами Департамента
образования за II место следующих обучающихся:

В номинации «Агитационная листовка «Сохраним можжевельники
Крыма»:

Младшая возрастная группа – обучающиеся1-4 классов:
 Мещерякову Елизавету Владимировну, обучающуюся 2 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Колесникова Виктория Игоревна,
педагог-организатор, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ
ЯлтаРеспублики Крым).

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Демидович Каролину Алексеевну, обучающуюся 6 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Усеинова Ирина Сергеевна,
учитель физической культуры Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 Мелешко Дарью Игоревну, обучающуюся8 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководители – Коберник Виктория
Михайловна, учитель русского языка и литературы Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым,Чичота Оксана Викторовна, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым).

Старшая возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов:
 ДемидовичВеронику Алексеевну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Тарасенко Юрий Викторович,



учитель математики Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Экорисунок «Колючая красота Крыма»:
Младшая возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 Скирдачеву Елизавету Сергеевну, обучающуюся 3 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Алексеева Светлана Георгиевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта РеспубликиКрым);

 Орцеву Варвару Игоревну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Алексеева Светлана Георгиевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта РеспубликиКрым);

 Махиева Арсения Алексеевича, обучающегося3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Федорова Александра Евгеньевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым;Захарова Оксана Николаевна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Тихоненко Александра Валерьевича, обучающегося4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);



 Чевидаеву Кристину Игоревну, обучающуюся4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Запорожец Киру Дмитриевну, обучающуюся3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым;Малкина Марина Евгеньевна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Каминского Романа Павловича, обучающегося5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Приоти Наталия Валериевна,
педагог-организатор, учитель музыки Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 Василенко Дарину Вадимовну, обучающуюся8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский



экологический центр» муниципального образования городской округЯлта
Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся СПО:
 Гассан Елизавету Владимировну, обучающуюся2

курсаГосударственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-технологический
колледж» (руководитель – Волошин Роман Романович, преподаватель
биологииГосударственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-
технологический колледж»).

В номинации «Фотоконкурс «Мой любимый можжевеловый лес»:
средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Сюзеву Дарину Андреевну, обучающуюся7 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 6» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Констанчук Ольга
Вячеславовна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

 Шпидонова Андрея Дмитриевича, обучающегося5 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель –
Яроцкая Анжелика Николаевна, учитель географии Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым);

 Топка Мирославу Романовну, обучающуюся7 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Удовиченко Светлана Владимировна,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 Подколзину Кристину Алексеевну, обучающуюся9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Гречаная Анна Ивановна,
учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Возрастная группа – обучающиеся СПО:
 Васюнина Кирилла Алексеевича, обучающегося2

курсаГосударственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-технологический
колледж» (руководитель – Тихоненко Наталья Алагаевна, преподаватель
географии, русского языка и литературыГосударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики Крым
«Ялтинский экономико-технологический колледж»).

3. Считать призёрами Акции и наградить грамотами Департамента
образования за III место следующих обучающихся:

В номинации «Агитационная листовка «Сохраним можжевельники
Крыма»:

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Дзивановскую Дарью Сергеевну, обучающуюся 5 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Станчиц Ольга Геннадьевна,
учитель русского языка и литературыМуниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Гончарову-КоноплянкоДаниэллу Михайловну, обучающуюся 5
класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Станчиц Ольга Геннадьевна,
учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации Экорисунок «Колючая красота Крыма»:
Младшая возрастная группа – обучающиеся 1-4 классов:
 Панину Полину Игоревну, обучающуюся 2 класса Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 4» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Тихонова Юлия Анатольевна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Коваленко Алексея Витальевича, обучающегося 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской



округ Ялта Республики Крым (руководитель – Макеенок Наталия
Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Нороха Арнольда Андреевича, обучающегося 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Тихонова Юлия Анатольевна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Попову Меланию Андреевну, обучающуюся 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Тихонова Юлия Анатольевна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Гуднину Киру Артёмовну, обучающуюся 3 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 4» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Канишева Марианна Александровна, учитель начальных
классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Клименко Марию Антоновну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Алексеева Светлана Георгиевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта РеспубликиКрым);

 Брилёва Владимира Николаевича, обучающегося 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Алексеева Светлана Георгиевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения



дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта РеспубликиКрым);

 Строкову Арину Денисовну, обучающуюся 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Маломаякская школа имени Савелия Захаровича Бондаренко» города
Алушты, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Верчук Елена
Николаевна, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым;

 Шапенкову Веронику Алексеевну, обучающуюся 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ
Ялта Республики Крым (руководитель – Замилова Ирина Рушановна,
учительначальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Андрееву Евгению Александровну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Федорова Александра Евгеньевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым;Захарова Оксана Николаевна,
учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Шпак Ксению Александровну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника Валериевна,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);



 Кривошапову Викторию Фёдоровну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Чернову Валерию Павловну, обучающуюся 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, учитель начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым);

 Мухину Еву Андреевну, обучающуюся 4 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа
№ 11» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Барбэнягрэ Наталья
Петровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Марченко Лилию Александровну, обучающуюся 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Краснокаменская средняя школа» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного



образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым;

 Корж Ксению Дмитриевну, обучающуюся 1 класса Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гурзуфская средняя школа
имени А.С. Пушкина» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым;

 Ващилина Романа Дмитриевича, обучающегося 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Гурзуфская средняя школа имени А.С. Пушкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Полозюк Ольга Сергеевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;

 Стовбун Екатерину Сергеевну, обучающуюся 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Мальнева Ольга
Владимировна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Стеблецкую Карину Артуровну, обучающуюся 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Мальнева Ольга
Владимировна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Плесковского Максима Евгеньевича, обучающегося 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М.
Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лёнченко Елена Петровна, учитель
начальных классов, заместитель директора по учебно-воспитательной
работеМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза
И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ
ЯлтаРеспублики Крым);

 Мордовец Марину Ярославовну, обучающуюся 4 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза
И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Лёнченко Елена Петровна, учитель
начальных классов, заместитель директора по учебно-воспитательной
работеМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза
И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ
ЯлтаРеспублики Крым);

 Бондаренко Лиану Руслановну, обучающуюся 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза
И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Бузуева Наталия Викторовна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза
И.М. Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

 Ладыгину Милану Дмитриевну, обучающуюся 1 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

 Илаева Максима Георгиевича, обучающегося 2 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

 Дышлюк Богдана Александровича, обучающегося 3 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения



«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководители – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым,Мирная ИннаСергеевна, учитель
начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

Средняя возрастная группа – обучающиеся 5-7 классов:
 Третьяк Софию Владиславовну, обучающуюся 6 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных
языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр развития творчества детей и юношества»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Петрушенко Вероника Валериевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым).

Старшая возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов:
 Остапенко Марию Александровну, обучающуюся 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

 Барбэнягрэ Елизавету Валериевну, обучающуюся 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Барбэнягрэ Наталья Петровна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).



Возрастная группа – обучающиеся СПО:
 Вирютину Диану Дмитриевну, обучающуюся1

курсаГосударственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Крым «Ялтинский экономико-технологический
колледж» (руководитель – Тихоненко Наталья Алагаевна,
преподавательгеографии, русского языка и литературы Государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики
Крым «Ялтинский экономико-технологический колледж»).

4. Считать победителями Акции и наградить грамотами Департамента
образования за I место следующих педагогических работников:

В номинации Методические материалы (для педагогических
работников):

 Констанчук Ольгу Вячеславовну, заведующего отделом, педагога
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

5. Считать призёрами Акции и наградить грамотами Департамента
образования за II место следующих педагогических работников:

В номинации Методические материалы (для педагогических
работников):

 Колесникову Викторию Игоревну, педагога-организатора, педагога
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;

 Лель Елену Викторовну, учителя начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым.

6. Считать призёрами Акции и наградить грамотами Департамента
образования за III место следующих педагогических работников:

В номинации Методические материалы (для педагогических
работников):

 Проскурня Елену Владимировну, педагога дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым;

 Макеенок Наталию Александровну, учителя начальных классов
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым.

7. Наградить сертификатами за участие в муниципальном этапе
Республиканской экологической акции «Сохраним можжевельники Крыма» в
2024 году следующих участников:



В номинации Методические материалы (для педагогических
работников):

 Верчук Елену Николаевну, педагога дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым;

 Полозюк Ольгу Сергеевну, педагога дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым.

8. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить согласия
на обработку персональных данных, исследовательские работы,
экологические рисунки, фотоработы и методические материалыпобедителей
и призёров (1 и 2 места) для участия в Республиканском этапе Акции в г.
Симферополь в срок до 14.10.2024 года.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела дошкольного и дополнительного образования
Департамента образования М.И. Коневу. 

Заместитель начальникаЕ.И. Проценко



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного и 
дополнительного образования Департамента 
образования и молодежной политики 
Администрации города Ялта Республики Крым
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:
Начальник отдела отдела дошкольного и 
дополнительного образования Департамента 
образования и молодежной политики Администрации 
города Ялта Республики Крым
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования 
и молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________10.2024 №___________

Информационная справка об итогах проведения 
муниципального этапа Республиканской экологической акции

«Сохраним можжевельники Крыма» в 2024 году
Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 05.08.2024
№ 379/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканской
экологической акции «Сохраним можжевельники Крыма» в 2024 году,с
целью привлечения внимания обучающихся к проблеме сохранения
популяций можжевельников и формирования экологического мировоззрения,
01-02 октября 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
состоялся муниципальный этап Республиканской экологической акции
«Сохраним можжевельники Крыма».

Для участия в Акции на муниципальный этап было подано 114
заявокиз 16 общеобразовательных учреждений, в том числе из 2 учреждений
дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ», МБУДО «ЦРТДЮ», а
также из 2 учреждений СПО.

Заявки были представлены по следующим номинациям:
- «Можжевельники Крыма» – 1;
- Агитационная листовка «Сохраним можжевельники Крыма» – 12;
- Экорисунок «Колючая красота Крыма» – 85;
- Фотоконкурс «Мой любимый можжевеловый лес» – 10;
- Методические материалы (для педагогических работников) – 7.
Победителями Акции стали 14 участников.
В таблице 1 представлена результативность участия в Акции.

Таблица 1
№
п/п

Образовательное 
учреждение

Количество
участников

Количество призовых
мест
I II III Всего

1 МБОУ «ЯСШК № 1» 1 - - - -
2 МБОУ «ЯСШ № 2» 2 - - - -
3 МБОУ «ЯСШ № 4» 19 - 3 8 11
4 МБОУ «Ялтинская

гимназия имени А.П.
Чехова»

1 1 - - 1

5 МБОУ «ЯСШ № 6» 6 2 3 - 5
6 МБОУ «ЯСШ № 7» 9 1 4 2 7
7 МБОУ «ЯСШЛ № 9» 6 1 1 2 4



8 МБОУ «ЯСШ № 11» 35 3 6 9 18
9 МБОУ «ЯСШ № 12» 2 1 - 1 2
10 МБОУ «ЯНШ № 13» 1 - - - -
11 МБОУ «ЯСШ № 15» 7 - - 3 3
12 МБОУ «Симеизская СШ» 3 - - 1 1
13 МБОУ «Кореизская СШ» 1 1 - - 1
14 МБОУ «Гурзуфская СШ» 2 - - 2 2
15 МБОУ «Краснокаменская

СШ»
6 - - 1 1

16 СОШ ФГБОУ МДЦ
«Артек»

1 - - - -

ИТОГО 114 14 20 32 66
Из них

МБУДО «ДЭЦ» 40 8 9 12 29
МБУДО «ЦРТДЮ» 4 1 1 2 4
ГБПОУ РК «ЯЭТК» 7 2 2 1 5
ФГАОУ ВО «КФУ» 1 - - - -
Следует отметить, что работы были заявлены в каждой номинации.
Активными участниками Акции стали обучающиеся МБОУ «ЯСШ №

11», МБОУ «ЯСШ № 4», МБОУ «ЯСШ № 7» МБУДО «ДЭЦ», а также
активными участниками (ставшими победителями и призёрами) стали
студенты СПО.

Работы, представленные на конкурс, были выполнены в основном в
соответствии с требованиями к проведению Акции, обучающиеся творчески
подошли к выполнению работ, используя различные художественные стили
и направления. 

Среди недочетов – несоблюдение некоторыми участниками формата
выполнения работ, несоответствие оформления или представлены неполные
данные в заявке. 

Жюри отметило высокий уровень выполнения большей части работ и
рекомендовало для участия в республиканском этапе Акции работы
победителей (I место) и призеров (II место).


